

Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 38

Wojsko, sądownictwo i sprawy wewnętrzne w obradach plenarnych Sejmu

SKRÓTY

Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia Sejmu znajdowały się trzy poważne budżety, które zazwyczaj stanowią podstawę politycznych dyskusji. A więc budżety Ministerstwa Spraw Wojskowych, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych. Budżet bowiem N.I.K. zatwierdzono bez dyskusji zaraz na wstępie posiedzenia.

Budżet Min. spraw Wojskowych

Przyszły budżet M.S. Wojsk. referował wicemarszałek Pola-kiewicz, podkreślając, iż budżet ten wynosi w dochodach 3 i pół miliona, w wydatkach 636 milionów 650 tysięcy zł. Dalej referent wskazał na trudne warunki, w jakich wojsko pracuje, omawiano gospodarkę materialną ministerstwa i wyraża się o niej z pełnym uznaniem. Oświadcza dalej, iż Polska i Sejm winni największą wdzięczność i uznanie dla pracy i spraw wojskowych Marszałka Józefa Piłsudskiego, generalnego inspektora sił zbrojnych.

POS. ARCISZEWSKI

PRZECIW PŁK. RAYSKIEMU
Obszarne przemówienie wygłosił poseł pułkownik Arciszewski z Klubu Narodowego, który przedewszystkiem podał krytykę gospodarki departamentu lotniczego, która to krytyka przechodziła

do ostre ataki na dyr. departamentu płk. Rayskiego. Mówca przedewszystkiem uważa, że należy wyjaśnić sprawę majora Kubali. Dalej mówca krytykuje politykę personalną i uważa, iż w ostatnich latach emerytowano 7.000 oficerów, a na ich miejsce weszło 4 tysiące młodych podporuczników, wskutek czego mamy obecnie o 3 tysiące oficerów mniej, aniżeli w 28 roku.

Posłowi Argiszewskiemu odpowiedział referent, poseł Polakiewicz.

Budżet Min. Sprawiedliwości

Przystąpiono do budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości. Po przemówieniu sprawozdawcy, który zajął się omówieniem

działalności tego resortu, oraz rozbiorem poszczególnych pozycji budżetowych, wszedł w trybunę min. Sprawiedliwości, Michałowski. Opozycja i z lewa i z prawa opuszcza demonstracyjnie salę posiedzeń. Przemówienie ministra Michałowskiego słucha jedynie Klub BB.

Po długotrwałych rokowaniach wczoraj został podpisany pakt o nieagresji pomiędzy Lotwą i Sowiecami.

Admirał angielskiej komunikuje, że nurkowie dotarli do torpedy Nr. 2. Luki i wiatyżki obserwacyjne są otwarte. Akcja ratownicza trwa.

W dzielnicy berlińskiej Moabit, doszło do starcia między komunistami i policją. Policja dla rozpedzenia demonstrantów użyła strażak straż pożarnych. W kilku miejscach zaatakowani przez demonstrantów policjanci użyli broni palnej.

Sowiecki związek bezbożników zebrał przeszło pół miliona rubli na łódź podwodną. Zbiorem składki zajmowała się młodzież szkolna.

Strzeż się! Niebezpieczeństwo czyha! Patrz str. 5-ta

Sowiety gromadzą wojsko na Dalekim Wschodzie Japończycy posuwają się naprzód

Od szeregu dni bombardowany fort Wusung uległ w ataku Japończyków, do którego poszli świeżo przybyli żołnierze w liczbie 3000 piechoty i 800 strzelców morskich. Nie ustaje obrzucanie bombami pozostającej w rękach Chińczyków dzielnicy Czepei.

Wojska japońskie posunęły

się poza Szanghaj w górę rzeki Jang-tse do Hankau. W porcie Hankau stoi 6 japońskich okrętów wojennych.

KONCENTRACJA WOJSK SOWIECKICH

We Władywostoku następuje koncentracja wojsk rosyjskich. Sowiety zgromadziły tu,

według doniesień przez Tokio, 70 tysięcy krasnoarmiejców. Koncentracja ta wywołała niepokój wśród Japończyków.

Dzienniki rumuńskie również donoszą o poważnych przesunięciach wojsk sowieckich. Wynika z tych wiadomości, że władze sowieckie przesuwają znaczne siły do Azji.

Armia międzynarodowa pod rozkazami Ligi Narodów Sensacyjny projekt francuski, złożony na konferencji rozbrojeniowej

Na konferencji rozbrojeniowej delegacja francuska złożyła sensacyjny projekt utworzenia armii międzynarodowej. W ogólnych zarysach przedstawia się on następująco:

a) Wszystkie państwa oddadzą do dyspozycji Rady Ligi Narodów wszystkie swoje samoloty o wielkim tonażu i orężem. Państwa Ligi Narodów będą dysponowały bezpośrednio jako siłą międzynarodową.

b) Samoloty o średnim tonażu pozostaną do dyspozycji państw, będą jednak musiały być oddane do dyspozycji Ligi Narodów, jeżeli będą używane do działań wojennych, przewidzianych w art. 16 Pałacu Ligi Narodów w Paryżu.

c) Będzie ustanowiona armia międzynarodowa, do której poszczególne państwa wyznaczą swo-

je kontyngenty do bezpośredniej dyspozycji Rady Ligi Narodów. d) Materiał wojenny ciężkiego gatunku, a więc ciężkie i średnie czołgi, oddziały artylerji najcięższej, oraz siatki wojenne, t. j. pan-cerniki i in. o wielkim tonażu, po-dlegać będą Radzie Ligi Narodów, jako siła zbrojna międzynarodowa.

Projekt francuski zrobił w Genewie zrozumią sensację.

KOMISJA OSWIATOWA

Na posiedzeniu komisji oświatowej odrzucono wniosek posła Piotrowskiego (PPS) o odroczenie debaty szczegółowej nad projektem ustroju szkolnictwa o 10 dni i zwrócenie się o opinie do profesorów uniwersytetów i członków Akademii Umiejętności. Po wyniku głosowania poseł Langier (KL Ludowy) oświadczył, iż wobec tego, że w kwestii komisji unemożliwia gronowi zbadać sprawy ustroju szkolnictwa i że nie widzi możliwości przeprowadzenia jakichkolwiek poprawek, w debacie szczegółowej udział brać nie będzie. Podobnie oświadczenie złożył poseł Piotrowski (P. P. S.), zaś poseł Kordecki przysilił o odroczenie obrad, do wtorku.

SĄDY DORAŻNE

w komisji prawniczej

Wczoraj obradowała sejmowa komisja prawnicza rozpatrując wniosek P. P. S. o zniesienie sądów dorażnych. Poseł Pużak (PPS) uzasadniając konieczność zniesienia sądów dorażnych wskazywał, że w 5-tych miesiącach trwania sądów dorażnych na 59 wyroków zapadłych do dn. 1 lutego 1932 r., wykonanych zostało 31 wyroków śmiertelnych.

Przeciwko wywodom mówcy przemawiał poseł Car, oświadczając, iż postępowanie dorażne stosowane jest tylko wyjątkowo w stosunku do przestępstw szczególnie ciężkich, że sprawy skierojują się na tę drogę jedynie w wypadku, kiedy wina przestępstwa jest nad wszelką wątpliwą udowodniona. Wychodzić z tych rozważań i uszczelniać, że światowy kryzys ekonomiczny sprzyja wzrostowi przestępczości, większość komisji wniosek P. P. S. odrzuciła.

GIEŁDA

Obroty mniejsze niż średnio, tendencja niejednorodna.

Jak donosiliśmy, inż. Dunikowski pod kontrolą sądziego śledczego, policji, adwokatów, ekspertów i t. p. — przystąpił w czwartek przed wieczorem do przeprowadzenia próby wydobywania złota z ziemi.

Doświadczenia swe robił w państwowej Szkole Centralnej. Dwukrotnie powtarzane próby nie dały żadnego wyniku. Mimo to Dunikowski nie zrezygnował z dalszych

wysiłków i przy trzeciej próbie wśród doświadczalnej mieszaniny ukazało się parę drobnych bryłek złota. Czwartą próbę zakończyła się jednak znowu niepowodzeniem, gdyż nastąpiło krótkie spiczenie przewodników elektrycznych.

Dalsze doświadczenia odroczone. Inspektorzy policji nałożyli pieczęcie na rurki radioaktywne, zawierające sekret wynalazku i pozostawili je w laboratorium.

Jeden z dziennikarzy zapytał inż. Dunikowskiego, ile będzie kosztowało wyprodukowanie 1 kg. złota, otrzymanego nową metodą. Dunikowski odpowiedział, że koszt wydobytego złota nową metodą, według jego obliczeń, wynosi 2 do 4 tys. franków, podczas gdy wartość złota wynosi 16.600 franków. Urządzenie aparatury do otrzymywania złota kosztowałoby kilkaset milionów franków.

Zaremba ojciec zamordowanej w Bruchowicach, zwolniony Gorgonowa w marcu stanie przed sądem

Wczoraj nadeszła z Warszawy na ręce sądziego śledczego ekspertyza odcisków palców architekta Zaremby. W wyniku ekspertyzy prokurator Łaniewski postanowił wypuścić Zarembę na wolną stopę.

Wczoraj przesłuchana została ponownie Rita Gorgonowa, która stanowczo obstaje przy swych poprzednich zeznaniach, twierdząc, że do winy się nie poczyna i nie jest sprawcą zbrodni w Bruchowicach.

Sledztwa w sprawie tej zbrodni, ukończone będzie około 15-go b. m., poczem zostanie sporządzony akt oskarżenia, tak, że sprawa znajdzie się w kadencji marcowej Sądu Pracyśkiego.

Półwysep Hel może stać się wyspą

Sytuacja na półwyspie Helu wskutek panujących burz jest bardzo groźna. Wobec trwania nadal dorywczych wiatrów zachodzi obawa przerwania półwyspu.

Szalone zamiecie na wschodzie Polski przyczyniły dotkliwą szkodę w wielu miejscowościach

Na całym obszarze wschodniej Polski szalała niebywała śnieżnica połączona z wichurą. W Małopolsce Wschodniej zamiecie śnieżna wyrządziła w szeregu miejscowości, szczególnie w Stanisławowie i Kołomyi, dotkliwą szkodę, zrywając dachy i uszkadzając budynki, przerywając połączenia telefoniczne.

Na Wileńszczyźnie wichura również dokonała poważnego zniszczenia. W pow. święciańskim i oszmiańskim huragan połamiał lub powyrwał wiele drzew, porzywał dachy z domów, poobalał kominy. Na polski teren przybłąkało się kilku strażników sowieckich i jeden litewski, zgubiwszy drogę w ziemi.

Sprawa nadzyc w „Bratniej Pomocy” u prokuratora

Dowiedujemy się, że Rektor Politechniki Warszawskiej, prof. Pzenicki skierował do prokuratora przy Sądzie Okręgowym w Warszawie sprawę nadzyc, popełnionych przez jednego z głównych malwersantów w „Bratniej Pomocy” Sobikowskiego, którego wina jest oczywista.

JAK WYKRADZONO JÓZEFĄ PIŁSUDSKIEGO Z CYTADELI WARSZAWSKIEJ Cena 20 groszy, Do nabycia w kioskach.

